¹⁵⁷ Por. *Dig.* 40, 7, 21; Sch w a r z, 40—42.

¹⁵⁸ Por. *Dig.* 16, 3, 32: „*Celsus libro XI. Digestorum. — Quod Nerva diceret, latiore culpam dolum esse, Proculo displicebat, mihi verissimum videtur. Nam et quis non ad eum modum, quem hominum natura desiderat, diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat, fraude non caret; nec enim salva fide minorem iis, quam suis rebus, diligentiam praestabit*”.

¹⁵⁹ Por. *Inst.* 4, 3, 5: „*Item si putator, ex arbore delecto ramo, servum tuum transeuntem occiderit, si prope viam publicam aut vicinalem id factum est, neque praclamavit, ut casus evitari possit, culpaee reus est; si praclamavit, nec ille curavit cavere, extra culpam est putator. Aequae extra culpam esse intelligitur, si seorsum a via forte vel in medio fundo caedebat, licet non praclamavit, quia eo loco nulli extra-neo ius fuerat versandi*”.

Dig., 9, 2, 31: „*Paulus libro X. ad Sabinum. — Si putator... hominem praetereuntem occidit, ita tenetur, si is in publicum decidat, nec ille proclamaavit, ut casus eius evitari possit. Sed Mucius etiam dixit, si in privato idem accidisset, posse de culpa agi; culpam autem esse, quod, quum a diligente provideri potuerit, non esset provisum, aut tum denuntiatum esset, quum periculum evitari non posset. Secundum quam rationem non multum refert, per publicum, an per privatum iter fieret, quum plerumque per privata loca vulgo iter fiat. Quodsi nullum iter erit, dolum duntaxat praestare debet, ne immittat in eum, quem viderit transeuntem; nam culpa ab eo exigenda non est, quum divinare non potuerit, an per eum locum aliquis transiturus sit*”.

*nec sufficit ei, eandem diligentiam adhibere, quam suis rebus adhibet, si alius diligentior custodire potuerit. Sed et in maioribus casibus, si culpa eius interveniat tenetur...*¹⁶⁰

Wnioski. „*Diligentia*” *quam suis*”, jak to widać z wyżej cytowanych źródeł, nie mogła być uznana za normę uniwersalną. Pozostają dwa inne typy: „*diligens patrisfamilias et diligentia quam hominum natura desiderat*”.

Przy ustalaniu winy nieumyślnej w kontraktach lub czynnościach patrimonialnych rzymianie za normę przyjmują staranność ojca rodziny — „*diligentia patrisfamiliae*”. Przy ustalaniu winy pozakontraktowej ta miara winy nieumyślnej nie jest brana pod uwagę. Rację takiego rozróżnienia rzymianie widzieli w tym, że kontrakty oraz czynności związane z majątkiem rodzinnym są tego rodzaju, że do nich wymagana jest staranność według wymogów natury ludzkiej taka, jaką stosuje ojciec rodziny. Przejawia się ona w trosce, doświadczeniu, roztropności, jakie cechują ojca rodziny. Dobry ojciec rodziny, to nie jest przeciętny obywatel rzymski, lecz coś więcej. Stąd prawo od niego wymaga więcej. W niektórych wypadkach ażeby „*divinet*”, albo żeby przeciwstawił się nawet *sile* wyższej — „*ut contra vim maiorem suas vives opponet*”¹⁶¹. Taka staranność nie jest udziałem przeciętnego obywatela. Stąd normą przy określaniu winy nieumyślnej w kontraktach nie może być jakikolwiek człowiek obdarzony rozumem i wolną wola oraz posiadający zdolność prawną, ale ktoś posiadający coś więcej. Takim jest ojciec rodziny. Jest on więc wzorem staranności możliwej i zwykle wymaganej w kontraktach, której pominięcie stanowi winę — „*culpa contractualis*”.

Ojciec rodziny nie jest typem uniwersalnym oceny winy, lecz tylko winy w kontraktach. W innych sprawach — sprawach dotyczących wszystkich ludzi, normę dla oceny winy stanowi nie ojciec rodziny, ale człowiek wykonywujący ten rodzaj pracy, w którym dopatrzono się zaniedbania. Normą tu jest „*diligentia omnibus hominibus possibilis et*”

¹⁶⁰ Por. *Inst.* 3, 14, 2: „... At is, qui utendum accepit, sane quidem exactam diligentiam custodiendae rei praestare iubetur, nec sufficit ei tantam diligentiam adhibuisse, quantam in suis rebus adhibere solitus est, si modo alius diligentior poterit eam rem custodire...” Sch w a r z A., *Figura hominis diligentis in re culpae iuridicae*, 40—44.

¹⁶¹ Por. *Inst.* 3, 14, 2: „... Sed propter maiorem vim maioresve casus non tenetur, si modo non ipsius culpa is casus intervenit...” *Dig.* 44, 7, 1, 4: „... Is vero, qui utendum accepit, si maiore casu, cui hamana infirmitas resistere non potest, veluti incendio, ruina, naufragio, rem, quam accepit, amiserit, securus est; alias tamen exactissimam diligentiam custodiendae rei praestare compellitur; nec sufficit ei, eandem diligentiam adhibere, quam suis rebus adhibet, si alius diligentior custodire poterit. Sed in maioribus casibus, si culpa eius interveniat, tenetur...”

solita"¹⁶². Staranność możliwa dla przeciętnego obywatela rzymskiego jest więc normą winy pozakontraktowej. Ma tu w pełni zastosowanie powiedzenie Ulpiana: „*Lata culpa est nimia negligentia, id est, non intelligere, quod omnes intelligunt*”¹⁶³ oraz Paulusa: „*Latae culpae finis est, non intelligere id, quod omnes intelligunt*”¹⁶⁴. Dowodem wielkiego niedbalstwa jest nieznaomość tego, co wszyscy mogą poznać i zwykle znają i faktycznie o tym wiedzą.

Ten krótki zarys pojęcia winy nieumyślnej w prawie rzymskim pozwoli nam dalej zrozumieć w jakiej mierze prawo rzymskie zostało w tej materii przeszczepione do prawa kanonicznego.

b. Prawo Dekretalów

1. Pojęcie.

Prawo Dekretalów nie podaje określenia winy nieumyślnej ani nie wskazuje na istotne cechy tejże. Pojęcie winy nieumyślnej możemy określić na podstawie sposobów ustalania tejże przez dekretalistów. Są nimi: 1) „*proximitas causae vel occasionis ad damnum*”; 2) *norma rei licitae ac illicitae*; 3) *regulae traditionales diligentiae*.

Ad 1). W myśl tej koncepcji jurdycznej sprawca umyślnego działania odpowiada za wszelkie skutki pozostające z tym działaniem w szeroko

¹⁶² Por. *Dig.* 9, 2, 8, 1: „...Idem dicitur, et si propter infirmitatem sustinere mularum impetum non potuerit. Nec videtur iniquum, si infirmitas culpae annumeretur, quum affectare quisque non debet, in quo vel intelligit, vel intelligere debet, infirmitatem suam alii periculosam futuram... Idem iuris est in persona eius, qui impetum equi, quo vehabatur, propter imperitiam vel infirmitatem retinere non potuerit”.